Sifat-sifat terpuji menurutnya berpangkal dari kedua hal itu. Ia memberikan gambaran tentang bumi yang tunduk pada ketentuan Allah SWT, lalu turun taufik dari Allah, ia akan meresponnya dengan sifat-sifat terpuji. Menurut Abu Dawud as-Sijitani (w. 275/889) sebagaimana dikutip oleh Rosihon Anwar, akhlak terpuji adalah perbuatan-perbuatan yang disenangi, sedangkan akhlak tercela adalah perbuatan-perbuatan yang harus dihindari.